1
 Mapa umieszczona w artykule Dokszycy: da 600-goddzia; umieszczona na stronie internetowej: http://www.westki.info/artykuly/935/doksycy-da-

600hoddzia 
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A. Dokument fundacyjny z 1608 r. [ABW sygn. F1-570]. 

1. Treść łacińska zapisana na dokumencie  

In nomine Domini Amen
1
. 

Ad perpetuam rei memoriam Ego Stanislaus Kiszka Cano-

nicus Vilnen’
2
 Universis, et singulis quorum interest, aut 

quomodolibet in posterum interesse poterit significo. Quod 

quam primum bona Paterna,|
3
 et hereditaria Doxice

4
 dicta 

ad me meamq
5
 dispositionem devenerunt, statim diligenter 

omnia consideran’
6
, animadverti et vehementer indolui, 

quod Locus hic nunq’
7
 Ecclesiam

8
 nullamq fundationem et 

neq speciales| Unqvam habuerit redditus, sed ab Anteces-

soribus meis, a religione
9
 Catholica alienis, ita derelictus 

fuit, ut nulla penitus officia, et nullus cultus Divinus pera-

geretur, nullaq rudimenta et dogmata fidei rudibus propo-

neretur.| Indeq secutum est, ut vere vix ullum fidei Ortho-

doxe
10

 signum ibidem appareat ob idq plurimi Multis
11

vicibus implicit, sine salutaribus antidotis vixerunt, et quod 

maxime dolendum est sine Divinis Sacramentis| et praesi-

diis Spiritualibus decedebant. Cui tam maxime noxio malo 

ego occurram
12

, in id mihi maximopere
13

 inprimis in cu-

ben
14

 censui, ut cultum Divinum fidemq’ orthodoxam in 

hoc loco quanto diligentius | fieri potest promoveam. Qua-

mobrem statim Ecclesiam
15

 e fundamentis ipsis erigen, et 

extruen suscepi Sacerdotemq Catholicum, cum sufficienti, 

et competenti nova provisione collocare statui, qvi Divina 

official| Commode peragere, Sacramenta Ecclestica admi-

nistrare instrumenta fidei Christiana  

proponere, subditasq meos, et homines cir-cum circa de-

gontes, penitus, rudes, aggrestes, et in religione
16

 Christia-

na Catholica| minime instructos, erudire, infirmare, et 

instruere possit, candemq Ecclesiam
17

 certis proventibus 

dotan duxi. Prout ad laudem Gloriosissimae, et Augustis-

simae Trinitatis in honoremq’ S’tui Georgy| S. Nicolai, et 

S’cti Francisci per hasce pr’ntes
18

 de nova radice fundo, ac 

doto. Nimirum
19

 villam Turki nuncuparam, ubi sunt octo-

decim mansi, agri boni, et possesionati cum subditis, et 

eorum obligationibus| servitis, censsibus cum pratis agris, 

hortis, pascuis, silvis, arbustis, nemoribus lacubus et omni-

bus aliis
20

 obventionibus et pertinentiis
21

 qvibusvis prout ex 

1
 Poniżej podane są wyrazy które uległy zmianie przy przepisywaniu 

dokumentu w Warszawie w kancelarii królewskiej, dlatego podaje tu tekst 
wg źródła umieszczonego w BCz-1777, k. 321-322 [mikrof. 11-649]. 
Tutaj z małej litery: „amen‖. 

2
 Vilnensis, natomiast znak: ‘ oznacza dokonanie przez autora skrótu 

w znanych wyrazach. 
3
 Tym znakiem „|‖ oznaczam koniec zapisu w jednej linii i przejście 

do następnej. 
4
 Dokszyce, w całym tekście napisanym przez notariusza mimo za-

chowania łacińskiego tekstu fundacji, pojawia się polska nazwa miejsco-
wości gdzie zamiast „x‖ użyto głoski „ksz‖. 

5
 W kopii zwrot: meamque, czyli oryginał zastosował wersje skróco-

ną, podobnie dalej a znak skrócenia tutaj jako „q‖ 
6
 considerans 

7
 nunquam 

8
 Eccl‘m 

9
 Religione 

10
 orthodoxa 

11
 multis 

12
 occurren‘ 

13
 maxime‘ 

14
 incumbon‘ 

15
 Eccl‘m 

16
 Religione 

17
 Eccl‘m 

18
 praesentes 

19
 nimirum 

20
 alijs 

21
 partinentijs 

antiquo ad eandem villam spectabant, et pertinebant,
22

huic| Ecclesia
23

 meae Doxicen’
24

 do, dono et inscribo ap-

plico et in perpetuum approprio, et attribus. Deinde pro 

Praedio Parochiali extruen’
25

 quatuor manses in ipsonmet 

pago Doxice
26

, retro stagnum sitos, cum omnibus| similiter 

pratis, hortis, et qvibusuis
27

 adiacentijs
28

 prout antiqvitus 

se habebant dono, et inscribo. Aream qvoq cum hortis 

penes locum, ubi templum
29

 extrui debat, pro domo Paro-

chialis aedifican’
30

 assigno aream qvoq aliam| pro schola 

exstruen’
31

 tibuo, et inscribo eidom Ecclesiae. Insuper 

certam pecuniae summam nempeqvinqvaginta florenos 

Polonicales tribuo, et inscribo qvae qvot annis pro festo S: 

Martini Parocho moderno et ejus| Succesoribus l’timis
32

 ex 

Arenda
33

 tabernae, et thelonei
34

 Doxico
35

 dabet inviolabil-

ter dari, et persolvi, tam per me, qvam Successores meos, 

qva omnia specialiter in meo Inventario conscribentur, et 

plenius exprimentur,| in possesionemq Parochi tradentur. 

Insuper ab omnibus meis Subditis, tam qvi in oppido, qvam 

qvi in pagis degunt, loco strenae ex qvolibet manso duos 

grossos Litt: qvilibet illorum Parocho et eius Succesoribus| 

dare tenebitur. Nihil itaq
36

 juris Superpraemissis pro me et 

succesoribus meis qvibusvis relinqvo, aut reservo sed ab 

omnibus consarqvineis et assinibus adimo et alione totumq, 

jus in Ecclessiam
37

 trasfero, et| hac bona suprascipta Ecle-

siae Doxicen
38

 a me dicata et donata. Ecclesiastica
39

 juris-

dictioni immunitatis prarogativas et libertatibus incorporei 

et inscribo in perpetuum. Ius patronatis tn’
40

 seu collatio-

nis, qvoad| extremum vitiae mea tempus pro me reseorno, 

ubi autem jussu Dn’i contigerit me ad feliciorem illam 

regionem hunc comnigrare tunc ius
41

 collationis in Rm’um 

D’num Loci ordinarium pro tpe
42

 excisi’en
43

 trasfero| et 

transfundo. Ligna prosoco et usibus domesticis, atq etiam 

pro reparan- 

22

 portinebant 
23

 Eccl‘a 
24

 Dokszycen‘ 
25

 extruendo 
26

 Dokszyce 
27

 qvibusvis 
28

 adjaccentijs 
29

 Templum 
30

 aedificanda 
31

 exstruenda 
32

 Legitimis 
33

 arenda 
34

 Thelonci, nazwa z dużej litery, czyżby imię własne? Ale może sło-

wo „telonium‖ = strażnica celna. 
35

 Dokszycen 
36

 itaq, ale chyba chodzi o wyraz: itaqve 
37

 Eccl‘m 
38

 Dokszycen 
39

 Ecclcae 
40

 tamen 
41

 jus 
42

 tempore 
43

 exntrn‘ 
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 -do templo
44

, et aedifiiis Parochiae ex silvis meis Parochus 

et ejus Successores habebant piscationem liberam in lacu 

meo minori rete pro suis tantummodo| usibus habebit. 

Arendare lacum nullatenus licebit ei. Tenebitur autem 

Parochus, tam modernus qvam Succesores pro debito offi-

cis boni Pastoris siqvidem ego omnes meos conatus eo 

dirigo| ut nomen et Laus Dei omnipotentis, eo accommoda-

tius in locis quae possideo celebretur populum doctrina, 

contionibus, ex hortationibus crebro’ et diligenter infor-

mare instruere, et bonis exemplis ad official Ecclesiasti-

ca
45

| invitare, et attrahere omnemq adhibere operam, ut 

taridom et tenebris ignorantiae, et teris erroribus ontantur, 

et luce fidei Christiana illustrentiae, die Dominico et festis 

diebus Solemnioribus| Sacrum cantatum cum concione 

idiomate congruenti, Parochus semper celebrare. Lectum 

autem feria qvarta pro Fuundatore, feria sexta pro defunc-

tis, semper et in perpetum, tam praesene Parochus qvam 

futuri eius| Successores astricti et obligati erunt Die Sab-

bato autem de Beatisima Virgine Maria non tem ex obliga-

tione qvam ex devotione celebrunt. Vicarium similiter bo-

num et diligentem qvi sedulo iuvet in informandis| Christ i-

fidelibus
46

 fovebit Parochus Bacalaurem qvoq non ignarum 

pro juventute instruenta et alium adolescentem
47

 ad docen-

tem
48

 cantum allere debebit, Qud omnia uti praemittitur, et 

in Inventario speciali
49

| contenta Ecclesiae huic meae 

Doxicen
50

 de nove
51

 erectae et fundata in perpetum attri-